
Per. Código Nome Pré- requisito Turma vagas
Carga hor. 

Total

Carga hor. Semanal 

(15 sem.)
Docente(s) Contato (@ufpr.br)

CE003 ESTATÍSTICA II GEOL - A 50 60 4 A DEFINIR

CF343 FISICA E GEOL - A 50 60 4 A DEFINIR

GC120 GEOQUÍMICA I A 40 60 4 Anelize Bahniuk Rumbelsperger anelize.bahniuk@ufpr.br

A 15

B 15

A 15

B 15

GC110 MÉTODOS E TÉCNICAS DE PESQUISA EM GEOCIÊNCIAS A 20 30 2 Maria Cristina Souza cristinasouza@ufpr.br

GC016 GEOFíSICA I GC006 A 30 30 2 Alessandra de Barros e Silva Bongiolo alebongiolo@ufpr.br 

A 18

B 18

GC114 ESTRATIGRAFIA GC009 A 30 60+60 8 Fernando Farias Vesely vesely@ufpr.br

A 18

B 18

GC121 GEOQUÍMICA II GC120 e CQ028 e CQ027 A 40 60 4 Fábio Braz Machado fabio.machado@ufpr.br

A 18

B 18

A 18

B 18

A 15

B 15

GC116 GEOTECTÔNICA GC017 A 40 60 4 Matheus Ariel Battisti matheusbattisti@ufpr.br

GC013 PETROLOGIA METAMORFICA GC006 e GC065 A 18 30+60 6 Carlos Eduardo de Mesquita Barros cadubarros@ufpr.br

Renato Eugenio de Lima renatolima@ufpr.br

Luiz Gustavo de Castro lgcastro@ufpr.br

A 16

B 16

Carlos Conforti Guedes carlos.guedes@ufpr.br

Fernando Vesely vesely@ufpr.br

Carolina Danielski Aquino carolina.aquino@ufpr.br

Fernando Mancini ferman@ufpr.br

A 18 Bárbara Trzascos barbaratrzaskos@ufpr.br

B 18 Ariadne Borgo ariadneborgo@ufpr.br

8º

Fernando Mancini ferman@ufpr.br

GC029 MAPEAMENTO SEDIMENTAR GC131

A 15

30+90 8

B

4

GC031 GEOLOGIA DO BRASIL I GC118 30+30 4

15

GC134 PROSPECÇÃO E PESQUISA MINERAL GC121 e GC122 30+45 5

4 Adriana Ahrendt Talamini adrianatalamini@ufpr.br

GC044 GEOLOGIA AMBIENTAL GB005 A 35 30+30

6º

GC021 GEOTECNIA GC008 60

Gustavo Barbosa Athayde gustavo.athayde@ufpr.br

GC115 GEOLOGIA ECONÔMICA I GC010 30+30 4 Ariadne Borgo ariadneborgo@ufpr.br

GC117 GEOPROCESSAMENTO GC074 30+30 4

4 Luis Gustavo de Castro lgcastro@ufpr.br

GC011 FOTOGEOLOGIA I 30+30 4 Ricardo Michael Pinheiro Silveira ricardomichael@ufpr.br

4º

GC074 MÉTODOS GRÁFICOS EM GEOLOGIA I GC008 30+30

MINERALOGIA DESCRITIVA I (GC005) GC005 30+60 6 Leonardo Evangelista Lagoeiro leonardo.lagoeiro@ufpr.br

Informações Oferta de Turmas de Disciplinas OBRIGATÓRIAS - 2025/2

2º
GC008 GEOLOGIA GERAL II GC006 30+30 4 Eduardo Chemas Hindi hindi@ufpr.br

GC065



Maria Cristina de Souza criatinasouza@ufpr.br

Carolina Danielski Aquino carolina.aquino@ufpr.br

Cristina Silveira Veja cvega@ufpr.br

A 10 Gustavo Barbosa Athayde gustavo.athayde@ufpr.br

B 10 Renato Eugenio de Lima renatolima@ufpr.br

C 10 Guilherme Sonntag Hoerlle guilherme.hoerlle@ufpr.br

D 10 Matheus Ariel Battisti matheusbattisti@ufpr.br

A 10 Alessandra de Barros e Silva Bongiolo

B 10 Guilherme Sonntag Hoerlle

C 10

Carga hor. 

Total

Carolina Danielski Aquino carolgeologa@gmail.com

Luiz Gustavo de Castro lgcastro@ufpr.br

1+ GC049 GEOLOGIA COSTEIRA A 20 60 4 Maria Cristina de Souza cristinasouza@ufpr.br

1+ GC125 ATRIBUIÇÃO PROFISSIONAL DO GEÓLOGO A 20 30 2 Alessandra de Barros e Silva Bongiolo alebongiolo@ufpr.br

3+ GC106 VULCANISMO A 18 60 4 Fabio Braz Machado fabio.machado@ufpr.br

3+ GC161 MINERALOGIA APLICADA GC065 A 15 60 4 Cristina Vale Pinto Coelho cristinavpc@ufpr.br

5+ GC159 GEOCIÊNCIA FORENSE GC120 e GC121 A 30 60 4 Anelize Bahniuk Rumbelsperger anelize.bahniuk@ufpr.br

6+ GC042 INTRODUCAO A ANALISE ESTRUTURAL GC017 A 20 60 4 Eduardo Salamuni salamuni@ufpr.br

7+ GC149 HIDROGEOLOGIA AMBIENTAL GC020 A 22 60 4 Camila de Vasconcelos Muller Athayde camilavmuller@ufpr.br

7+ GC113 PROCESSOS E PRODUTOS HIDROTERMAIS GC121 e GC010 A 18 30 2 Guilherme Sonntag Hoerlle guilherme.hoerlle@ufpr.br
Alessandra de Barros e Silva Bongiolo alebongiolo@ufpr.br

Adriana Talamini adrianatalamini@ufpr.br
Ariadne Borgo ariadneborgo@ufpr.br
Barbara Trzaskos barbaratrzaskos@ufpr.br

10º

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II

45 310+ GC068 PROSPECCAO GEOQUIMICA I GC121 e CE003 A 20

60 4

10+ GC127 LAVRAS À CÉU ABERTO GC021 A 25 60 4

vagas
Carga hor. Semanal 

(15 sem.)

90

Docente(s) Contato

1+ GC168 APLICAÇÃO DE DRONES NA GEOLOGIA A 20

5+ GC053 ESTÁGIO SUPERVISIONADO estagiogeologia@ufpr.br

Informações Oferta de Turmas de Disciplinas OPTATIVAS - 2025/2

Per. Código Nome Pré- requisito Turma

9135

GC119 A 25

890+30GC124 RELATÓRIO GEOLÓGICO GC123

6GC132


